⁷² T. NEGROTTI cit., doc. 84; tale riforma è sicuramente accertabile attraverso i registri del massaro posteriori allo stesso anno: cfr. quanto si riferisce all'argomento in D. CAMBIASO cit., pp. 447-451.

⁷³ Cfr. statuti n. 3 e 5: ARCHIVIO CAPITOLARE DI SAN LORENZO, cartella 399.

STATUTA ANTIQUA REVERENDISSIMI CAPITULI

[H]ec sunt capitula et statuta edita super consuetudinibus et c. 1 r. his que fiunt et convenit observare in ecclesia et claustro Sancti Laurentii per canonicos et personas ibi Domino servientes.

Et primum de ecclesia et pertinentibus ad ecclesiam ;
secundo de claustro et pertinentibus ad claustum ;
tertio de offitiis, prebendis et beneficiis personarum.

Que capitula, semel vel his, quando placuerit preposito et capitulo, relegantur coram canonicis qui voluerint interesse ut per notitiam melius observentur nec per ignorantiam omittantur. Ad audientiam que...¹ prepositus fatiat canonicos quam plenius poterit interesse ut memorie singulorum plenius inculcentur.

Primum capitulum istud est.

[U]t aliquis canonicorum vel capellanorum non maneat infra sedilia cancellorum quando celebrantur divina nisi cum cota vel capa non manicata, quod est contra consuetudinem², nec clerici in-
[terve]nientes¹ etiam cum cotis.

2.

[I]tem aliquis non legat vel cantet in gradu vel lectorio marmoreo, quod est in medio chori, nisi sit scolaus habens comam ecclesiasticam, excepto in nativitate sancti Iohannis, in festo sancti Laurentii et sancti Nicholay et lamentationibus ebdomade sancte.

3.³ Statutum canonicorum.

[I]n Christi nomine amen. Nos Stephanus prepositus, L[eo-
nardus] archydiaconus, Iohannes de Sancto Georgio presbiter, Petrus Blancus et Opiço Streliaporcus, dyaconi, Iohannes de Cameçana et Iohannes dictus Cardinalis, subdiaconi, canonici ecclesie Sancti Lau-

¹ *La carta è corrosa.*

² *quod-consuetudinem: aggiunto nel margine esterno della carta con segno di richiamo.*

³ *Edizione in D. PUNCUH, « Liber » cit., doc. 175.*

rentii Ianuensis, nunc residentes in ea, convocati ad capitulum ipsius more solito, intendentes et intendere volentes ipsius ecclesie servitiis et maxime ut in divinis offitiis eidem modo debito serviatur, consideratis etiam circumstantiis universis, perpendimus et cognovimus quod licet statutum olim factum in dicta ecclesia loquens de absentibus et quod incipit: « ¶ Item statuimus, si quis foret absens ultra mensem, scilicet ultra triginta dies continuos, et fuerit in sacris ordinibus et habuerit integram prebendam, sicut supra dictum est, teneatur iuramento solvere massario illius anni pro capitulo, infra annum illius massarie, denarios quatuordecim pro quolibet die post absentiam primi mensis, et prepositus et archidiaconus et magiscola denarios sedecim pro qualibet die. Item, quod quotienscunque aliquis c. 1 v. predictorum redierit domum et in ea pernoctaverit diebus || tribus, possit abesse per mensem sine predicta pena scilicet denariorum XIII. Idem dicimus de canonicis in minoribus ordinibus constitutis, quod solvant denarios VII pro quolibet die et eodem modo, si receperint medietatem proventuum alicuius partis de quindecim ordinatis », factum fuerit ad hoc, ut predictae ecclesie melius in divinis serviretur offitiis, non tamen propter hoc bene servitur in ea nec idem statutum assecutum est illum qui sperabatur effectum. Quare, volentes statutum ipsum in melius commutare, de consensu et voluntate venerabilis patris domini B[ernardi], Ianuensis archiepiscopi, suam auctoritatem et decretum interponentis, provida deliberatione statuimus et ordinamus quod de cetero tam prepositus, archidiaconus et magister scholarum quam ceteri canonici dicte ecclesie bene ac decenter in suis offitiis serviant et ordinibus dicte ecclesie in divinum. Quod ut melius fiat et profectius, statuimus quod quilibet canonicorum predictae ecclesie per suas septimanas servire teneatur in missa maioris altaris in officio ordinis sui hoc modo, videlicet primi sacerdos, diaconus et subdiaconus in prima septimana, secundi in secunda et sic de cetero servire debeant in suis ordinibus ecclesie supradicte in divinis offitiis in missa dicti altaris, ita quod, completo huiusmodi septimanarum numero, semper revertatur a capite, ita quod per omnes septimanas semper serviatur in dicta ecclesia ut dictum est. Si quis vero canonicorum in sua septimana in suo non serviverit ordine in missa maioris altaris, ut dictum est, videlicet sacerdos in sacerdotio, diaconus in diaconatu et subdiaconus in subdiaconatu, amittat et solvat pro qualibet die, pro qua non serviverit, denarios duodecim capitulo dicte ecclesie: quos denarios accipiat et accipere teneatur massarius dicte ecclesie de corpore prebende ipsius non servientis vel de distributionibus, undecunque melius eos habere poterit; et teneatur massarius facere saxiri fructus prebende illius qui solvere recusaverit vel non solverit usque ad satisfactionem condignam. Et si forte alius canonicorum supplere voluerit et supplebit huiusmodi defectum et serviet ipsi ecclesie in

dicto ordine, habeat a dicta ecclesia denarios duodecim pro qualibet die qua serviverit, vel saltem in fine septimane. Et si forte plures concurrentes fuerint, qui dictum defectum supplere || velint, sit arbitrio prepositi vel maioris de capitulo, si absens fuerit prepositus, per quem velit prepositus defectum ipsum suppleri debere⁴. Et si nullus fuerit qui velit vel possit loco non servientis septimanarii servire ut dictum est, sint et remaneant nichilominus huiusmodi denarii dicte ecclesie. Prepositus autem, archidiaconus et magister scolarum, qui ad fatiendas huiusmodi septimanas⁵ non tenentur, si non serviverint in suis ordinibus in missa maioris altaris, videlicet prepositus in illis festivitibus de quibus ordinatum est sive declaratum per dominum archiepiscopum cum consilio archidiaconi et domini I[ohannis] de Camezana predictorum, sicut inferius continetur, et dictus archidiaconus in festivitibus et diebus illis de quibus fit mentio in usu et consuetudinibus dicte ecclesie, et dictus magister scolarum in illis diebus de quibus ordinabitur, amittat quilibet ipsorum pro qualibet vice soldos duos. Ille vero canonicus, qui defectum prepositi vel archidiaconi seu magistri scolarum supplebit, habeat ab ecclesia predicta, a massario dicte ecclesie, soldos duos pro qualibet vice sicut dictum est de canonicis. Quilibet tamen, qui presens fuerit in ecclesia, si per concanonicum suum, qui sit de numero, fecerit septimanam suam, nichil amittat de predictis pro illis diebus quibus per concanonicum servierit ut dictum est. Predictos autem denarios, ut dictum est, amittant et solvant, tam in personatibus sive dignitatibus constituti, quam ceteri canonici dicte ecclesie, qui non serviverint ut dictum est, sive presentes fuerint sive absentes, nisi forte absentes fuerint, de voluntate capituli vel maioris partis, pro servitio dicte ecclesie seu in servitio fuerint domini archiepiscopi, vel nisi fuerint infirmitate corporis prepediti, vel pro medicina seu minutione vel aliquo impedimento canonico, sicut in statutis ecclesie continetur. Ordinamus insuper et statuimus quod omnes, tam in personatibus quam dignitatibus constituti, quam ceteri canonici dicte ecclesie, ubicumque sint vel de cetero fuerint absentes, habeant et percipiant, ipsi vel alius pro eis, fructus introitus et proventus terrarum, domorum et possessionum sibi assignatas et qui eis assignabuntur in prebenda pro vino et vestibus tamquam si presentes essent in dicta ecclesia; nec pro absentibus vel earum occasione aliquid de cetero dare vel solvere teneantur dicte ecclesie vel eius massario nisi ut dictum est quando in sua septimana || non servient, non obstante dicto statuto de absentibus quod incipit: « Item statui-

c. 2 r.

c. 2 v.

⁴ *Aggiunto nel margine esterno*: sententiatum est per sapientes prepositum archidiaconum et magistrum scolarum ad septimanas huiusmodi non teneri.

⁵ septimanas: *corretto su septimanis*

mus quod si quis fuerit absens et cet. », quod ex nunc, quantum ad absencias futuri temporis, volumus in aliquo non teneri servari debere et ipsum, quantum ad ipsas absentias, cassamus et irritamus. De quotidianis autem distributionibus nichil habere debeat vel percipere quicumque de predictis absens fuerit quamdiu steterit absens. Et predicta omnia ut suprascripta sunt volumus perpetuo futuris temporibus inviolabiliter observari debere, aliis statutis vel consuetudinibus contrariis non obstantibus. Ad hec nos B[ernardus], Ianuensis archiepiscopus. de consilio predictorum⁶ archidiaconi et domini Iohannis de Cameçana. nobiscum ordinatorum ad hoc, de voluntate capituli dicte ecclesie. volentes offitium prepositi dicte ecclesie declarare sive ordinare, cum de ipso non sit ordinatum per statuta sive consuetudines dicte ecclesie⁷, declaramus et ordinamus quod prepositus, qui nunc est et quicumque de cetero fuerit in dicta ecclesia. sit sacerdos et habeat curam chori et illam preeminentiam dignitatis et administrationem. tam in spiritualibus quam temporalibus. quam alii predecessores sui. prepositi dicte ecclesie, olim habere consueverunt in ipsa ecclesia. Curam etiam animarum in personatibus constitutorum canonicorum, capellanorum et aliorum de choro habeat similiter prepositus dicte ecclesie. Cura vero parochie comittatur uni vel duobus sacerdotibus de choro per archiepiscopum Ianuensem. qui est et pro tempore fuerit. ad presentationem prepositi et capituli dicte ecclesie donec fuerit aliter ordinatum. Item quod prepositus in his festivitibus sive diebus celebret et celebrare teneatur missam in dicto altari maiori vel altari Beate Marie aut Sancti Iohannis in eorum festivitibus, videlicet in Natale Domini primam missam et aliam maiorem, si dominus archiepiscopus non fuerit presens vel celebrare noluerit, Circuncisione Domini, Epyphania, Sabbato Sancto, Resurrectione Domini, Ascensione Domini, Pentecoste, Dedicacione ipsius ecclesie, festivitate Omnium Sanctorum, Assumptione et Nativitate beate Marie, Nativitate et Revelatione beati Iohannis Baptiste, festivitate sancti Syri, sancti Laurentii, sancti Nicholai et in festivitibus sancte Crucis. Actum in camera domini archiepiscopi predicti, presentibus testibus presbytero Osprindo, ministro ecclesie de Figino, || et Guillelmo de Berteto⁸, clerico dicti domini archiepiscopi. Anno dominice nati-
c. 3 r. tatis millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, indictione quinta,

⁶ *Segue, ripetuto*: predictorum

⁷ *Aggiunto nel margine esterno*: Statutum prepositi.

⁸ Berteto: *deve intendersi Berceto come in D. PUNCUH, « Liber » cit., doc. 175.*

alicui capellano exiundi civitate uno ul' duobz ad pl' capellanis existentibz ex ecciam. nisi iusta et evidens causa fuerit. Statutum prepositi

Tem statum q' ppositi qui nuc e' ul' p tpe fuit ul' ab sente pposito maior de caplo teneatur exequi ea que sibi iniuncta fuerint p caplm usqz ad octo dies. Alioquin iusto impedimento cessante p qualz vice in f. v. condēnetur.

Tem statum q' penitentiary Statuti penitentiarioz qui nuc sūt in eccā ul' p tpe fuerint solliciti sint et intenti cura offi sibi commissuz. Et si quis eoz semel fuit requisitus ad dmdaz piaz uci alia ecclesiā sacra et nō uerit. uice qualibz in f. i. condēnet' et ul' puniat' arbit' ppo' ul' maioris de cap' absente pposito. Statutu

Tem ppositio ul' ab sacrista de ostio eccē claudendo. sente pposito maior de cap' ordinet cū sacrista. ul' ai eo qui potat' offi sacriste. q' fores eccē competeti hora claudant' et q' ostiuz de sō nicholao ex q' obscurz fuit in sero nō maneat apertuz. si clausuz usqz ad pulsatoem matutini. Si nō necesse fuit aliq' eoz ul' ingredi apiat' et statim claudat'. Statutu de custodiibz et fruientibz eoz

Tem ppo' ul' maior de cap' ai ppo' fuit absens et sacrista pcurant q' custodes et fruientes custodiū decent et honeste se gerant et concitent' in eccā et ex ecciam.

Tem ppo' uel absente ppo' maior de cap' Stat' de cum ordinet cum sacrista q' sacrista p ai panis uidenduz. stodes singulis mētibz requirant diligētē campanas ut si quod fuit melioranduz in ipis de his q' pntineant ad sacristā ipē compleat. et de pntētibz ad custodes per ipos faciat adimpleri. et si p cōe alioud fuit adimplendū hoc notificet et faciat adimpleri q' cito poterit bona fide.

Tem custodes et et cauēari' Stat' de ai. et cauēatio qui p tpe fuerint in ista eccā sint sacerdotes. Stat' de

Tem aliqua psona pter canonicos in refectorio refectorio non comedat nisi de licentia ppositi. ul' capituli. ul' illius qui maior eet in refectorio. Stat' q' familia can. non comedant in refectorio

Vaque ne p ame
uato q' oia st
diuisa.
Vaque nuc

die vicesima sexta ianuarii. Ego Brignonus Mazullus, sacri pallatii notarius, rogatus scripsi⁹.

4.¹⁰ Statutum mansionariorum.

[I]n Christi nomine amen. Nos Stephanus prepositus, L[eonardus] de Lavania archidiaconus, Iohannes de Sancto Georgio presbiter, Petrus Blancus et Iohannes dictus Cardinalis, subdiaconi, canonici ecclesie Sancti Laurentii Ianuensis nunc residentes in ea, convocati et congregati ad capitulum ipsius more solito, desiderantes et volentes quod maius altare ipsius ecclesie nullum paciatur defectum in divinis offitiis set ei potius modo debito serviatur, considerantes etiam quod in ipso altari nullus, nisi canonicus dicte ecclesie, celebrare consuevit nisi ordinetur¹¹ ad hoc per capitulum ipsius quodque prefate ecclesie canonici, aliquando absentes et aliquando infirmitate corporis vel aliis impedimentis prepediti, servire non possunt ipsi altari modo debito, statuimus et ordinamus quod duo, qui sint in sacerdotio constituti, sint et esse debeant de cetero perpetuo in dicta ecclesia mansionarii perpetui; qui eligantur et instituantur ad beneficia duorum capellanorum per capitulum ipsius ecclesie et ultra ipsa beneficia debeant habere de bonis communibus dicte ecclesie usque in sol. centum ianuinorum pro quolibet vel valimentum ipsius quantitatis; habeant etiam candelas que dabuntur eis ad corpora defunctorum. Qui mansionarii teneantur et debeant continue residere in dicta ecclesia et servire dicto altari ac celebrare in eo et supplere defectum tam sacerdotum quam diaconorum et subdiaconorum dicte ecclesie. Teneantur etiam ipsi mansionarii, quando non celebrabunt in dicto altari, ad alias missas votivas celebrandas sicut tenentur capellani dicte ecclesie. Quod si forte in serviendo vel offitiis suis negligentes fuerint vel remissi, puniantur arbitrio prepositi vel maioris de capitulo, si absens fuerit prepositus, prout in statutis ecclesie predictae de capellanis ipsius continetur. Non possint preterea dicti mansionarii stare vel esse absentes a dicta ecclesia in toto ultra mensem; quod si forte steterint vel fuerint, privati sint ipso facto dicto beneficio, et tunc liceret dicte ecclesie capitulo, loco illius qui absens fuerit ultra mensem, ordinare et constituere ad dictum beneficium, nisi forte absens esset de voluntate capituli || pro servitiis c. 3 v. dicte ecclesie. Teneantur etiam ipsi mansionarii, proprio iuramento, bene et legaliter facere officium suum. Cedente autem vel decedente

⁹ Aggiunto nel margine esterno, di mano quattrocentesca, anno 1278, di mano recente, 26 gennaio

¹⁰ Edizione in D. PUNCUH, « Liber » cit., doc. 176.

¹¹ Aggiunto nel margine esterno, di mano quattrocentesca, nota

aliquo ipsorum mansionariorum, alius eligatur et substituatur per dictum capitulum ad beneficium illius cedentis vel decedentis; quod si forte contigerit aliquem eligi ad dictum beneficium, qui non sit in sacerdotio constitutus, teneatur proximis temporibus successive se facere promoveri ad sacerdotium et nichil interim percipiat de ipso beneficio, nisi primo fuerit in sacerdotio constitutus, supplicantes venerabili patri domino archiepiscopo Ianuensi quod predicta omnia confirmet et his omnibus suam auctoritatem prebeat et assensum. Ad que non consensit dominus Opigo de Salvaigis set contradixit. Actum in sacristia dicte ecclesie, presentibus testibus presbytero Iohanne sacrista et presbytero Nicolao custode et Iacobo de Mane-goldo clerico. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, indictione quinta, die vicesima octava ianuarii. Ad hec, die predicta et hora, coram dictis presbyteris¹² Iohanne et Nicolao, in camera dicti domini archiepiscopi, prefatus dominus archiepiscopus predictis omnibus suam prestitit auctoritatem et consensum. Ego Brignonus Mazullus, sacri pallatii notarius, rogatus scripsi.

5. Statutum capellanorum.

[I]tem, expletis matutinis ex quo fuerit hora competens ad missas privatas cantandas, capellani seu mansionarii, qui presentes fuerint, sint parati ita ut, cum per custodes vocati fuerint ad missas privatas cantandas, intrent ecclesiam et adiuvent se ad invicem et cet, ita quod non sit necesse eos vocare secundo. Et si quis contrafecerit, amittat vice qualibet denarios quatuor. Et si se gravem et negligentem reddiderit ut de hoc merito sit notandus, ultra dictos denarios arbitrio prepositi vel maioris de capitulo puniatur. Si forte extra claustrum ultra his in ebdomada comederit in prandio vel in cena, amittat vice qualibet denarios sex. Et quilibet de ecclesia possit eum accusare et habeatur privatus. [I]tem, si forte aliquis eorum exhibit civitatem sine licentia prepositi vel maioris de capitulo, quamdiu revertatur amittat prebendam et ea que dantur presentibus, nisi revertatur die eadem; nec prepositus vel alius maior de capitulo possit dare licentiam || alicui capellano exeundi civitatem, uno vel duobus ad plus capellanis existentibus extra ecclesiam, nisi iusta et evidens causa fuerit.

6. Statutum prepositi.

[I]tem statuimus quod prepositus, qui nunc est vel pro tempore fuerit, vel, absente preposito, maior de capitulo, teneatur exequi ea que sibi iniuncta fuerint per capitulum usque ad octo dies. Alioquin, iusto impedimento cessante, pro qualibet vice in sol .v. condemnentur.

¹² *Segue cassato col dito: et*

7. Statutum penitentiariorum.

[I]tem statuimus quod penitentiarii, qui nunc sunt in ecclesia vel pro tempore fuerint, solliciti sint et intenti circa officium sibi commissum. Et si quis eorum semel fuerit requisitus ad dandas penitencias vel alia ecclesiastica sacramenta et non iverit, vice qualibet in sol .i. condemnatur, et ultra puniatur arbitrio prepositi vel maioris de capitulo, absente preposito.

8. Statutum sacriste de ostio ecclesie claudendo.

[I]tem prepositus vel, absente preposito, maior de capitulo ordinet cum sacrista vel cum eo qui potitur officio sacriste quod fores ecclesie competenti hora claudantur et quod ostium de Sancto Nicholao, ex quo obscurum fuerit in sero, non maneat apertum set clausum usque ad pulsationem matutini. Si vero necesse fuerit aliquem exire vel ingredi, aperiatur et statim claudatur.

9. Statutum de custodibus et servientibus eorum.

[I]tem prepositus vel maior de capitulo, cum prepositus fuerit absens, et sacrista procurent quod custodes et servientes custodum decenter et honeste se gerant et conversentur in ecclesia et extra ecclesiam.

10. Statutum de campanis videndis.

[I]tem prepositus vel, absente preposito, maior de capitulo ordinet cum sacrista quod sacrista per custodes singulis mensibus requirant diligenter campanas ut si quid fuerit meliorandum in ipsis, de his que pertineant ad sacristam ipse compleat, et de pertinentibus ad custodes per ipsos fatiat adimpleri, et si per commune aliquid fuerit adimplendum hoc notificent et fatiant adimpleri quam cito poterunt bona fide.

11. ¹³ Statutum de custodibus et canevario.

[I]tem custodes et ¹⁴ canevarius qui pro tempore fuerint in ista ecclesia sint sacerdotes.

¹³ *Aggiunto nel margine esterno: vacat nunc pro canevario quia omnia sunt divisa.*

¹⁴ *Segue, ripetuto: et*

12.¹⁵ Statutum de refectorio.

[I]tem aliqua persona, preter canonicos, in refectorio non comedat nisi de licentia prepositi vel capituli vel illius qui maior esset in refectorio.

13.¹⁶ Statutum quod familia canonicorum non comedant in refectorio.

c. 4 v. [I]tem servientes canonicorum non comedant in refectorio nec in prandio nec in cena neque familia comunis. Canevarius vero cum reliqua familia comunis comedere possit de foris ante refectorium et non in caneva neque in pristino, excepto coco qui possit comedere in pristino. Canevarius de cocturnis panibus fatiat rationem et de pane singulis diebus.

14.¹⁷ Statutum pictantie reffectorii.

[I]tem canonici qui comedunt in refectorio habeant a kalendis iunii usque ad festum Omnium Sanctorum fructus recentes de his qui tunc inveniuntur; quantum autem in fructibus arbitrio massarii fiat secundum quantitatem discumbentium. [A] Paschate in antea, usque ad festum sancti Andree, in vigilia Sanctorum, dentur canonicis ad prandium denarii pro fructibus, unus silicet denarius pro canonico tam comedente in reffectorio quam extra.

15. De lampade claustrii.

[I]tem constituatur in clauastro lampas que accendatur in sero et ardeat per totam noctem et, adveniente die, extinguatur.

16.¹⁸ De pictantiis canonicorum.

[I]tem, si quis canonicorum in solennitatibus, quando dantur pictantie, venerit de foris et venerit ad prandium ita quod non intersit offitiis, non habeat denarios qui dantur pro pictantia fatientibus offitium; in solennitatibus autem Nativitatis et Resurrectionis Domini amittat de pictantia pro rata dierum.

¹⁵ Aggiunto nel margine esterno: vacat nunc; edizioni in G. BANCHERO cit., p. 299; A. FERRETTO, « Gli statuti dei canonici di Rapallo », in « Giornale Ligustico », XXII, 1897, p. 454, n. 2.

¹⁶ Edizioni in G. BANCHERO cit., p. 299; A. FERRETTO, « Gli statuti » cit., p. 454, n. 2.

¹⁷ Edizioni in G. BANCHERO cit., p. 299; A. FERRETTO, « Gli statuti » cit., p. 454, n. 2.

¹⁸ Edizione in G. BANCHERO cit., p. 299.

17. Quando massarius debeat facere rationem.

[I]tem massarii qui fuerint pro tempore fatiant rationem ad voluntatem prepositi et capituli.

18. De iuramento canonicorum de novo fatiando ante quam eis assignetur prebenda.

[I]tem statuimus quicumque fuerit institutus in canonicum ecclesie Ianuensis, cum primum petierit prebendam ei debitam sibi assignari, antequam sibi assignetur, iuret statuta Ianuensis ecclesie, que sunt vel fuerint approbata per capitulum Ianuense, in ipso capitulo, in manibus prepositi vel maioris de capitulo, cum prepositus fuerit absens, observare. Quod si facere noluerit, prebenda nequam assignetur eidem nec ceteri canonici participant ei in divinis vel in mensa aut capitulo.

19. De permutatione prebendarum.

[I]tem statuimus quod quodocunque aliqua prebenda de quindecim ordinatis vacaverit, antiquior de capitulo possit eam permutare cum sua. Intelligatur autem antiquior cui primo per capitulum [] fuit assignata prebenda, ita tamen quod non liceat alicui canonico de cetero nisi semel suam permutare prebendam. Hoc vero statutum deroget et derogare intelligatur statuto posito sub rubrica de permutatione prebendarum loquenti de hac materia. Firmatum est presens statutum .M.CCC. die secunda octubris. Die quarta mensis ianuarii, M.CCC.VIII, venerabilis pater, frater Porchetus, archiepiscopus Ianuensis, supradictum statutum confirmavit et approbavit. Leonardus de Castello de Levi de dicta confirmatione, mandato dicti archiepiscopi, confecit publicum instrumentum. In fine libri est predictum statutum. e. 5 r.

20. De assignatione prebende canonico de novo intranti.

[I]tem statuimus quod capitulum Ianuense teneatur dare et assignare cuilibet canonico in sacris ordinibus constituto, de novo intranti et residenti in ecclesia Ianuensi, unam de prebendis .XV. ordinatis, expectando tamen usque ad kalendas ianuarii tunc proxime venturas.

21. Quando canonicus moriens possit testari de fructibus prebende sue.

[I]tem quilibet canonicorum moriens, vel quodocunque alio modo prebendam dimittens a kalendis martii usque ad kalendas ianuarii, possit testari secundum beneplacitum suum de fructibus

prebende sue sibi competentibus ex illo anno. Si vero decesserit vel quocunque alio modo prebendam dimiserit sine testamento et sit gravatus ere alieno, fructus prebende sue illius anni solvantur in eius debitis pro rata temporis. Si vero autem dictum tempus decesserit vel alio quocunque modo prebendam dimiserit, tota prebenda illius anni penes capitulum debeat remanere. Massarius autem novo canonico. post installationem suam, provideat interim, pro rata temporis, donec prebenda fuerit sibi assignata, diebus singulis quatuordecim denarios.

22. De pluviali donando a canonico de novo intrante.

[I]tem statuimus quod ipso anno quo prebenda fuerit assignata canonico. teneatur eodem anno idem canonicus capitulo sive massario reddere et solvere libras .xii. pro pluviali. Alioquin, si infra dictum tempus dictas xii. libras non assignaverit, possit et debeat capitulum vel massarius, sine contradictione ipsius canonici, vel procuratoris sui aut alterius cuiuscunque de redditibus sue prebende vel distributionum tantum accipere quod de huiusmodi xii. libris integraliter satisfiat.

23. Quod nullus canonicus constituat laycum procuratorem.

[I]tem statuimus quod nullus canonicus comittat prebendam suam layco vel laycis procuranda. Si contrafecerit puniatur in ¹⁹ || soldis centum.

24. De offitio sacriste.

[I]sta facit sacrista de rebus sacristie: facit cereum in sabbato sancto; illuminat ecclesiam per totum annum de oleo et candelis grossis ante altare; reparat libros et pallia et toallas et altaria, pluvialia, paramenta et cetera ornamenta et necessaria ecclesie; ad vindemias dat archiepiscopo candelas quatuor grossas de libris .ii. vel quatuor secundum quod potest; quando vadit ad Sanctum Romulum semel in anno candelas grossas similiter quatuor; canonicè quoque tat ²⁰ totidem tempore vindemiarum; in Purificatione sancte Marie dat archiepiscopo candelam .i. de libris .iiii., preposito unam de libris .iii. $\frac{1}{2}$, archidiacono similiter, magiscole similiter, ceteris canonicis singulis candelam .i. de tribus libris; in minoribus ordinibus constituti habent canonici de libris .i. $\frac{1}{2}$; fontes in chdo-

¹⁹ *Segue, ripetuto: in*

²⁰ *tat: così nel testo.*

mada sancta impleantur de oblatione paschali et pueri qui tenent crisma ad baptismum, singuli habent denarios .ii. de oblatione Pasche. Singulis mensibus sacrista facit rationem introitus et exitus sacristie coram canonicis et nuntiis archiepiscopi qui volunt interesse; ad letanias dantur ab ecclesia qua itur pro cruce candele .ii.

25. De custodibus et quid debent facere.

[C]ustodes debent esse duo sacerdotes; debent custodire ecclesiam die noctuque per se et suos servientes; facere...²¹ qui datur ad ponderandum pro pueris ad sanctum Nicolaum; habent de consecrationibus altarium et benedictionibus monialium sol .ii.

26.²² De pictantiis Nativitatis Domini et sale.

[I]n Nativitate Domini habet unusquisque canonicus et duobus sequentibus diebus sol .xx. preter assiduam prebendam. Item habent in Nativitate et per totum annum, ad salandum carnes et ad operandum in camera, minam unam salis et ea sit contentus ita quod de sale communis vel pristini non accipiat.

27. De denariis qui dantur pro vindemiis et pluribus aliis pictantiis.

[T]empore quoque vindemiarum habent pictantiam per dies .v., scilicet denarios .v. per singulos dies, et sunt denarii .xxv., et incipiunt solvi in festo Crucis. Item habent portionem illam que tangit unumquemque de eo quod habetur de venditione edificiorum que sunt super terram canonicę. Item portionem illam que tangit unumquemque de sol.vii. qui dantur pro portione monasterii de Libiola²³. Item || portionem que tangit unumquemque de sol. c. 6 r. .xxxii. qui habentur ad consecrationes episcoporum, altarium et ecclesiarum et benedictionibus monialium de quibus habent custodes sol .ii.; residuum dividitur inter canonicos. Item partem que contingit unumquemque de illis sol .xxxx. qui dantur de introitu Sardinee. Item in festo Ascensionis habent libras .ii. piperis per unumquemque vel equivalens in denariis. Item habent, quando conventus vadit ad corpora tumulanda, candelas que ponuntur eis in manu, scilicet prepositus candelam unius libre et dimidie; archidiaconus et magiscola similiter; ceteri canonici candelam unius libre

²¹ *La carta è corrosa.*

²² *Aggiunto nel margine esterno: vacat*

²³ *Aggiunto nel margine esterno: non est in usu*

et capellani candelam medie libre. Si forte aliquis de maioribus non est presens a parte prepositi, habet ille sacerdos qui maior est a parte vero archidiaconi, si absens est, habet ille qui est maior a parte sua iuncate fructus et enxenia que contingit habere de foris et que sunt apta ad comedendum, et fugatie sponsarum dividantur equaliter inter fratres presentes qui sunt in sacris ordinibus. Omnia predicta habent solummodo illi qui sunt in ecclesia vel domi, excepto introitu Sardinee et pipere Ascensionis de quibus etiam absentes, qui sunt infra diocesim Ianuensem, habent portionem suam: et de ceteris enseniis que de foris delata essent et de eo quod datur occasione confirmationum episcoporum, abbatum et abbatissarum habeant illi qui fuerint in civitate et diocesi Ianuensi partem suam. Et predicta intelligantur tantum [de] vinteno quod percipitur occasione venditionis domorum ecclesie si fuerint tempore confirmationis livelli presentes in ecclesia vel dyocesi. Si vero contingeret venire aliquos de foris extra dyocesim, qui non fuerint presentes ut supra dictum est, nichil de predictis percipiant et concessionis renovationis fatiende secundo emphyteote.

28.²⁴ De candelis dandis canonicis.

[P]ro luminariis habent canonici singulis septimanis uncias .iij. candelarum et maiores, ut prepositus, archidiaconus et magiscola, uncias .iiii. Si est in minoribus ordinibus unciam .i. 1/2. In Nativitate Domini habent omnes equaliter libras .vi. et in Pascha .vi. qui sunt in sacris ordinibus.

29. De die cene Domini.

[I]n cena vero Domini procurantur .xii. pauperes, ad instar .xii. apostolorum et capitis Iesu Christi, quibus ministratur in pane et vino et oleribus et etiam discipulis quinque. Post prandium vero, competenti hora, tres vel quatuor de canonicis et prepositus accedunt ad archiepiscopum et ducunt eum ad mandatum || fatiendum. Cum venerit et sederitaliquantum in cathedra sibi decenter preparata in claustro, circumstantibus canonicis, archiepiscopus surgit et abluit pedes suis pauperibus; prepositus vero assistit ei cum crinili et aqua. Postquam laverit pedes pauperum, prepositus abluit pauperibus et archidiaconus assistit ei cum aqua; subsequitur magiscola et alii gradatim usque ad ultimum. Massarius vero dat singulis pauperibus denarium .i. Dum sit ablutio pauperum, canonici et capellani canunt « mandatum novum do vobis »²⁵ et cet. sicut in anti-

²⁴ Aggiunto nel margine esterno: vacat

²⁵ Ioh., 13, 14.

phonario. Facta ablutione, diaconus legit evangelium ante diem festum Pasce: quo finito, legit sequentia in modum lectionis usque ad locum ubi dicitur « surgite, eamus hinc »²⁶. Tunc surgentes omnes ingrediuntur refectorium ubi diaconus continuat lectionem suam usque ad illum locum ubi dicitur « confidite, ego vici mundum »²⁷. Finita lectione, facto silentio, dominus archiepiscopus facit sermonem suum inter fratres et alios qui sunt ibi si vult: deinde prepositus si vult vel archidiaconus seu aliquis de canonicis. Finitis sermonibus, archiepiscopus prosequitur et finit mandatum « tu mandasti »²⁸ et cet. sicut in antiphonario. Facto et finito mandato, porrigitur calix vini per prepositum archiepiscopo et collateralibus ab archidiacono aliis sicut sedent per ordinem. Sumpto poculo, benedictione quilibet recedit in pace.

30. Ne canonici subscribant privilegiis vel indulgentiis.

[I]tem statuimus et ordinamus quod aliquis vel aliqui de capitulo non subscribant privilegiis, indulgentiis nec instrumentis a quocunque concessis, nisi proponatur in capitulo et per capitulum vel maiorem partem capituli approbatum fuerit. Et si quis contrafecerit, amittat totiens de prebenda librarum .xxv. quotiens fuerit contrafactum.

31. De ratione fatienda massario.

[I]tem quod in kalendis cuiuslibet mensis vel infra duos dies post ipsas vel ante kalendas, quilibet massarius, qui pro tempore fuerit, debeat facere coram canonicis qui presentes fuerint rationem de introitu et exitu et dare cuilibet canonicorum qui interfuerint ipsi rationi denarios .vi.

32. Quod candelae nove dentur canonicis a massario in festo Nativitatis et Pasce.

[I]tem toti capitulo placuit quod candelae, que dantur canonicis ad festum Nativitatis et ad festum Pasce, dentur eis a massario de candelis novis de una vel duabus libris pro denario et loco illarum candelarum que dabantur eis ad ipsas festivitates more solito.

²⁶ Ioh., 14. 31.

²⁷ Ioh., 16, 33.

²⁸ Ps., 118. 4.

33. Quod canonicus infirmus, stans extra claustrum
de licentia capituli, non amittat distributiones.

e. 7 r. [I]tem quod si aliquis cononicorum²⁹ graviter egrotaverit et ei videbitur quod extra claustrum melius et citius ab ipsa egritudine liberetur, possit petere exinde licentiam a preposito vel a maiore de capitulo ad certam quantitatem temporis vel dierum et, habita inde licentia, non perdat aliquid de distributionibus.

34. Quo tempore canonicus debeat habere minam salis.

[C]um olim statutum fuisset³⁰ inter canonicos ut canonici habere deberent in Nativitate Domini minam salis pro carnibus salsandis et ad operandum per totum annum et cet., domini prepositus et capitulum statutum huius, quod propter particulares absentias et redditus canonicorum per terta³¹ anni tempora dubitationem fatiebat, taliter declararunt, videlicet quod quicumque canonicus venerit sive presens fuerit per dies .xv. continue aliquo tempore, a festo Omnium Sanctorum usque ad Carnisprivium, dictam minam salis percipere debeat et habere. Qui vero nullo tempore intra dictum tempus venerit, non habeat nec percipiat huius minam salis.

35. Quod canonicus missus pro negotiis capituli
recipiat quotidianas distributiones.

[I]tem statuimus ut quicumque de capitulo, sive simplex canonicus sive in dignitate constitutus, per capitulum missus vel deputatus fuerit ad negotia capituli agenda vel procuranda, ab hora qua missus vel deputatus fuerit quamdiu steterit et quousque redierit vel perfecerit quod iniunctum vel comissum ei fuerit, distributiones quotidianas percipiat preter pictantias et anniversaria. Et nichilominus expensas habeat necessarias sibi taxatas a capitulo vel taxandas.

36. Quod refectorium sit locus ad capitulum fatiendum.

[I]tem statuimus et ordinamus quod refectorium de cetero sit locus certus et solus ad fatiendum capitulum deputatus. Et prepositus, vel alius ad quem pertinuerit capitulum convocare, convocet in refectorio predicto quotiens capitulum fuerit celebrandum.

²⁹ cononicorum: *così nel testo.*

³⁰ *Cfr. cap. 29.*

³¹ terta: *così nel testo.*

37. Divisio prebendarum.

[A]nno Domini .M.CC.LXXXIII., die veneris, XVIII augusti³². In capitulo, more solito congregato, fuerunt in concordia et consensu domini Stephanus prepositus, Thedisius magiscola, Iohannes et Bonusiohannes, presbyteri, Petrus et Ingetus, diacones, Petrus, Iohannes et Bartholomeus, subdiacones, tunc soli in ecclesia existentes, quod pro singulis canonicis tam absentibus quas presentibus constituentur singule prebende de possessionibus et redditibus qui sunt in districtu et diocesi Ianuensi, extra civitatem, et fiat et constituatur corpus prebende cuiuslibet .XIII. prebendarum de libris .L. ianuinarum, salvo augmento prebendarum que constituentur dignitatibus prepositi, archidiaconi et magistri scholarum iuxta modum || consuetum; de xv^a prebenda, cum venerit libere ad manus capituli, ordinetur sicut de aliis. [O]rdinatores prebendarum secundum predictum modum electi a capitulo: dominus prepositus, dominus Petrus Blancus, dominus Petrus Cicada, dominus Iohannes dictus Cardinalis. c. 7 v.

38.

[A]d honorem Dei omnipotentis et spirituale ac temporale Ianuensis ecclesie statum ac personarum in ea degentium et servientium quietem, nos S[tephanus] prepositus et capitulum ecclesie lanuensis, congregato capitulo more solito, vocatis omnibus qui vocandi erant, cum nullus esset in civitate vel diocesi Ianuensi, [d]ivisionem prebendarum inter nos factas prout in instrumento per manum Deodati Bonacursi publici notarii continetur approbantes, ratificantes atque firmantes, statuimus circa statum ipsarum prebendarum, ad conservationem atque augmentum ipsarum, quod nullus canonicorum ipsius ecclesie terras vel possessiones prebende sibi assignate vel aliquam partem ipsarum possit vendere, donare, infeudare vel arborem viridem, que congrua estimatione excedat valorem sol .v., incidere, vendere vel donare, nisi de speciali et expressa licentia pro unaquaque arbore dicti valoris habita et obtenta, quam seu cuius pretium vel valorem in utilitatem sue prebende canonicus ipse infra mensem convertere teneatur; et de non permutando totum vel partem sue prebende ad invicem, in vita sive in morte, sine speciali licentia capituli vel maioris partis habita et obtenta. Predictam autem divisionem prebendarum et statutum et de non vendendo aut donando vel infeudando terras vel possessiones prebendarum et non incidendis, vendendis aut donandis arboribus et de non permu-

³² L'indicazione dell'anno e quella del giorno della settimana non coincidono; si tratta sicuramente del 1284; cfr. anche n. 36.

tado prout superius continetur, iuramus, tactis sacrosanctis evangelis, nos singuli canonici firmiter et fideliter perpetuo tenere, observare et inviolabiliter custodire, iusto et inevitabili impedimento cessante, nisi per totum capitulum Ianuensis ecclesie, nullo discrepante, more solito et debito congregatum, ita quod intersint omnes qui in civitate et diocesi Ianuensi tunc temporis existere viderentur, statuta predicta mutari contingeret vel aliter ordinari, auctoritate quoque Sedis Apostolice semper salva. Promissum autem iuramentum absentes canonici prestare similiter teneantur infra octo dies postquam venerint ad ecclesiam Ianuensem. Et nisi infra octo dies non prebenda fuerit in defectu, infra sex menses vel aliud tempus maius vel minus, prout capitulo videbitur, emendet seu fatiat restitui, et si infra tempus sibi datum non emendaverit, ex tunc capitulum possit et debeat de bonis ipsius canonici, de prebenda seu distributionibus, defectum ipsum facere infra alium convenientem terminum emendari, non obstante absentia dicti canonici vel contradictione ipsius vel procuratoris eius. Dicti vero canonici visitatores, dum fuerint in huiusmodi servitio, habeant et percipiant singulis diebus distributiones integre³³ sicut residentes et expensas pro equis .III., videlicet pro quolibet equo sol .III.

39. Quando movetur questio canonico super possessione prebende sue.

[I]tem statuimus quod, si alicui canonico moveatur questio sive causa vel alicui moveat ipse super prebenda sua vel super aliqua re vel iure, que vel quod sit de substantia et proprietate prebende seu corporis prebende sue, videlicet de terris, possessionibus et terminis seu finibus et perpetuis iuribus vel aliis que pertineant ad perpetuum statum ipsius prebende, capitulum teneatur agere et defendere causam et questionem huius expensis ipsius capituli. Si vero sit questio vel causa de aliquibus que sint extra substantiam prebende, ut de incisione arborum vel furto fructuum vel pensionis non solute et similibus, que sunt extra proprietatem prebende, ipse canonicus suis expensis agere et defendere teneatur.

40. De iuramento prestando a canonico de novo intrante.

[I]tem statuimus quod omnes et singuli canonici, qui modo absentes sunt, cum reversi fuerint infra dies octo post reversionem et de cetero instituentur, antequam prebenda eis a capitulo assignetur iuret³⁴ personaliter vel per procuratorem ad hoc specialiter consti-

³³ integre: così nel testo.

³⁴ iuret: così nel testo.

tutum statuta super divisione prebendarum suprascripta tenere et servare et perpetuo custodire. Alioquin, si prefati absentes vel instituendi predictum iuramentum prout dictum est non prestiterint, prebenda non eis assignetur a capitulo sive massario. nec capitulum nec aliquis de capitulo sibi communicet in officio nec in ecclesia nec in mensa rectorii nec in capitulo congregato, nec ei de aliquo iuramento prebende vel beneficii possit vel debeat ante dictum iuramentum prestitum in aliquo responderi.

41. Quod quilibet canonicus corpus prebende ubique integre recipere possit.

[I]tem statuimus quod quilibet canonicus fructus et proventus prebende sue, secundum assignationem superius ordinatam, habeat et recipiat libere, integraliter et quiete, ubicunque fuerit vel steterit. sine contradictione capituli vel alicuius seu aliquorum de capitulo vel aliorum pro³⁵ || eis vel pro aliquo seu aliquibus ipsorum. ita c. 8 v. tamen quod capitulum possit de prebenda vel redditibus eius accipere pro emendatione defectuum sicut superius est statutum. Et canonici, quibus prebende assignate erunt ubi sunt domus capituli assignate pro certa quantitate, in tota domo sive in parte, teneantur domos ipsas in bono statu tenere ac eas restituere, quandocunque capitulum tantam quantitatem pecunie eis assignaret extra civitatem pro quanta assignate³⁶ erunt. Actum Ianue, in capitulo ecclesie Ianuensis, more solito convocato et congregato, cui interfuerunt S[tephanus] prepositus, T[hedisius] magister scholarum, Iohannes de Sancto Georgio et Bonusiohannes, presbyteri, P[etrus] Blancus et I[ohannes] de Camilla, diacones, P[etrus] Cicada, I[ohannes] Cardinalis et Bartolomeus de Regio, subdiaconi, canonici ipsius ecclesie Ianuensis, tunc soli in ipsa ecclesia residentes .M^o.CC.LXXXIII³⁷, mense augusti, XXIII die.

42. Quod nullus mansionarius, capellanus vel custos possit abesse ab ecclesia ultra tres dies sine licencia.

[N]os capitulum ecclesie Ianuensis, volentes ne propter absentiam seu absentationem mansionariorum, capellanorum et custodum ecclesie nostre divinus cultus in ecclesiasticis officiiis minuatur vel etiam defraudetur, [s]tatnuimus quod nullus predictorum abesse

³⁵ *Segue, ripetuto a c. 8 v.:* pro

³⁶ *Segue depennato:* essent

³⁷ .M.CC.LXXXIII: nel testo .M.CC.LXXXIII con un leggero segno di depennatura sulla quarta x.

debeat ultra tres dies aliqua occasione, sine licentia capituli petita et obtenta. Licentia vero trium dierum tamen a maiori capituli obtineri possit si alius vero sit absens. Quicumque vero predictorum mansionariorum, capellanorum et custodum aliter absens fuerit, tempore huius absentie, diebus singulis perdat dr.xii., et alias, ad voluntatem capituli, penam poterit formidare. [S]i quis vero ex ipsis non interfuerit matutinis in gloria psalmi super « venite »³⁸ in denariis .ii.; et in missa, qui non interfuerit in gloria introitus misse, in duobus denariis; et in vesperis, in gloria primi psalmi, in dr.i. puniatur singulis diebus ferialibus, dominicis et festivis. Et quando pulsatur ad crassum, in duplo puniatur. Et qualibet predictarum horarum qui vero³⁹ interfuerint horis predictis, interesse debeant usque in finem dictarum horarum, nisi legitima necessitate exirent, statim cum potuerint redituri. Absentias autem singulorum predictorum quas fecerint sacrista diligenter scribere studeat et teneatur, c. 97. in solutionibus singulis, que fiunt in quatuor sive tribus terminis, || predictis mansionariis et capellanis in scriptis et massario presentare. Et massarius teneatur penas pecuniarias ipsas in quas incurrerint compensare et retinere de quantitibus singulorum. [s]tatutis et consuetudinibus editis et observatis hactenus in ecclesia nostra de ipsis mansionariis, capellanis et custodibus alias, ultra quam in presenti statuto contineatur, in suo robore duraturis.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Domini .M.CC.LXXXXV, indictione⁴⁰, die veneris, die .iiii. mensis februarii, tempore domini B[onifacii] pape anno primo, in refectorio, presentibus infrascriptis. [n]os capitulum ecclesie lanuensis, more solito congregati in capitulo, vocatis omnibus qui erant evocandi et qui potuerunt et debuerunt comode interesse, pro bono statu et utilitate tam ecclesie nostre quam etiam personarum ibidem personaliter residentium et etiam de novo venientium, statuimus et ordinamus ut infra:

43. De quotidianis distributionibus.

[I]n primis statuimus et ordinamus quod omnes canonici, qui presentes fuerint in ipsa ecclesia, de cetero habeant pro singulis diebus, pro pane denarios .x., pro companatico denarios .viii., pro coquina denarios .vi.; que distributiones solvantur per massarium qui pro tempore fuerit quater in anno, silicet de tribus in tribus mensibus.

³⁸ Ps., 94. 1.

³⁹ vero: *corretto da non*

⁴⁰ *Manca l'indicazione dell'indizione.*

44. De consecrationibus episcoporum et aliorum prelatorum.

[I]tem statuimus et ordinamus quod de eo quod recipitur pro consecrationibus episcoporum, abbatum, abbatissarum, prepositorum ac etiam aliorum prelatorum, de vintenis et investituris, venditionum domorum, terrarum, illi soli percipiant qui in ecclesia vel diocesi fuerint tempore solutionis, vel tempore supradicti offitii, contractus, instrumentorum libelatorum seu locationum⁴¹ per nostrum capitulum fuerit invocatum. Si vero aliquem seu aliquos venire contigerit de foris, de extra diocesim, qui non fuerint presentes ut supradictum est, de predictis nichil omnino percipiat seu percipiant.

45. De absentibus canonicorum.

[I]tem statuimus et ordinamus quod quilibet ex canonicis residens in ecclesia seu diocesi annis singulis infra annum per menses duos, computatis in predictis duobus mensibus illis .xv. diebus qui dabantur pro visitatione sue prebende in eundo, || stando, redeundo c. 9 n. continue seu interpolatim, possit seu possint esse in diocesi percipiendo illud quod specialiter datur seu dabitur pro pane, companatico et coquina, consuetudine obtenta ab antiquo seu statuto aliquo contrario non obstantibus, salvo quod si aliquis ex canonicis dicto tempore venerit de foris, videlicet de diocesi ad ecclesiam, ita quod sit in prandio, pro illa die nichil amittat quamvis eadem die extra redierit. Et si venerit quacumque hora diei et pernotaverit, similiter nichil amittat de distributionibus superius dictis. Transacto autem dicto tempore, nichil de predictis distributionibus percipiat seu percipiant, nisi in casibus supra expressis.

46. De residuo quod remanet penes massarium in fine anni.

[I]tem statuimus et ordinamus quod si quid residui fuerit, ultra dictas distributiones, in fine anni penes massarium vel alibi, que debeant recipi de ipso anno ipsius massarie, dividantur inter illos qui fuerint presentes et qui illo anno steterint in ecclesia seu diocesi, pro rata temporis quod steterint in ipsa ecclesia seu diocesi, prout superius est expressum.

47. Quod massarius non possit locare ultra annum absque licentia.

[I]tem statuimus et ordinamus quod massarius, qui pro tempore fuerit, non possit locare domum sive terram seu dislocare, absque capituli licentia et consensu, ultra annum nec in eis vel in ea aliquid expendere ultra soldos .xx.

⁴¹ Probabile lacuna nel testo: salvo quod?

48. Hoc est statutum de numero presbiterorum, diaconorum
et subdiaconorum.

[N]overint universi has litteras inspecturi quod nos Nicola prepositus, Guillelmus archidiaconus et capitulum Ianuense, volentes ut in Ianuensi ecclesia cultus divini nominis augeatur, de assensu venerabilis patris I[ohannis]. Dei gratia archiepiscopi Ianuensis, provida deliberatione statuimus ut, cum in eadem ecclesia sint quindecim canonicorum, computatis preposito, archidiacono et magistro scholarum, numerus institutus, ex eisdem canonicis quatuor presbiteri, totidem diaconi, totidemque subdiaconi, predictis personis minime computatis, in ipsa ecclesia omnibusque temporibus de cetero habeantur, ita quod, eorum aliquo decedente vel quoquo modo prebendam dimittente, nullus ad prebendam ipsius vel ad quotidianas distributiones nisi constitutus sit in eodem ordine in quo decedens fuerat admittatur. Et ut id inviolabile futuris || temporibus observetur statutum huiusmodi, iuramento proprio duximus roborandum, nullum tamen per hoc his, qui in eadem ecclesia in canonicos sunt recepti, quo ad liberam assecutionem prebendarum prout eis competit, preiudicium gravando. In cuius rei testimonium et cet. Actum Ianue, in sacristia ecclesie predictae .MCC. quadragesimo quarto, indictione prima, die duodecima mensis iulii, pontificatus domini Innocentii quarti, anno secundo.

c. 10 r.

49.⁴² De cameris canonicorum et capellanorum.

[I]tem statuimus et ordinamus ut, cum per alicuius decessum vel cessionem aut aliquo alio modo camera dominorum vel capellanorum vacaverit, sacriste et custodum cameris dumtaxat exceptis, que in sua taxatione assignent eis, non debent nec possint alicui dicta camera alicuius assignari, nisi infrascripta forma servata: ut videlicet, si fuerit de cameris dominorum canonicorum, per prepositum vel maiorem de capitulo infra octo dies postquam hoc evenerit vocentur omnes domini, tunc publice in diocesi residentes, ut die certa, in dicta citatione prefixa, sint in capitulo, per se vel per procuratorem, ad dictam cameram si voluerint incantandum, et ea taliter publice per presentes, ut dictum est, exclusis absentibus, idest infra diocesi constitutis et procuratoribus eorum, pro eo pretio in capitulo incantata plus offerenti tradatur. Quod si non sit qui ultra taxationem de ea factam, que taxatio nullo modo possit diminui, plus offerat ad incantum, tunc maioribus presentibus gradatim, qui

⁴² Edizione, limitata alla parte generale, esclusa quindi la stima delle camere, in D. PUNCUH, « Liber » cit., doc. 200.

ipsam acceptaverint pro taxato pretio, relinquatur. Et sic fiat per omnia de aliis cameris que ea vice per permutationem huiusmodi dimittentur. salvo quod, propter permutationes que tunc fient, ad hec aliqui aliter non citentur, nec capellani modo citentur predicto, sed solum vocentur ad capitulum in ecclesia tunc presentes. Pecunia autem ponenda in possessionibus pro anniversario fatiando eius cuius domus fuerat statim capitulo assignetur, vel de ea infra bienium in omnem eventum capitulo pro solvenda, cautio statim sufficiens prebeat. Et qui domum receperit non soluta pecunia, prestita cautione, cum quasi interim domum ad pensionem retineat, pro pensione solvat sol .ii. pro libra qualibet annuatim, ne tale anniversarium impediatur vel modo aliquo differatur. Quod si quis, dimissa camera quam habebat, elegerit aliam minoris taxationis, nichil inde percipiat || vel petere possit pro eo quod camera c. 10 v. quam dimisit plus fuerat extimata, set illud plus inter presentes canonicos dividatur et eadem fiat divisio de pecunia que ultra communem taxationem superexcreverit de cameris in ecclesia remanentium per huiusmodi permutationem dimissis. Camera vero, quam taliter permutans dimiserit, penes eum remaneat quousque de ea sibi fuerit satisfactum per capitulum vel eum qui loco morientis vel cedentis succedet.

Extimationes camerarum canonicorum.

In primis camera cum terratia, que est in angulo claustrum, deversus capellanas, et quam tenet dominus Iacobus de Cucurno, et que est extimata libre .xxx. Item alia camera sequens, in qua moratur dominus B[artholomeus] de Regio, et que est extimata libre .xx. Item alia camera sequens post ipsam, ubi moratur dominus Savinus, et que est extimata libre .xx. Item alia camera sequens post ipsam, que est in angulo claustrum, deversus domos scutariorum, et moratur in ea dominus Gregorius de Camilla, et que est extimata libre .xxx. Item alia camera sequens post ipsam, ubi moratur dominus Rolandinus de Vezano, et que est extimata libre .xx. Item camera sequens post ipsam, ubi moratur dominus Iohannes de Valperga, et est extimata libre .xx. Item alia camera sequens post ipsam, ubi moratur dominus Bertholinus de Flisco, et que est extimata libre .xxx. Item alia camera que est in angulo claustrum, deversus refectorium, et moratur in ea dominus archidiaconus, et que est extimata libre .xv. Item alia camera sequens post ipsam, ubi moratur Iohannes de Bagnaria, et que est extimata libre .xx. Item camera que est extra claustrum, deversus ecclesiam, ubi moratur dominus Odoardus Ritius, et que est extimata libre .xv. In claustrum inferiori camera que est in angulo deversus scutarios et moratur in ea dominus Cardinalis || et que est extimata libre .x. c. 11 r.

Item alia camera que est post ipsam, et que est domini Ricardi, et que est extimata libre .v. Item alia camera que est post ipsam, et que est marchionis, et que est extimata libre .v. Item alia camera que est post ipsam, et que est Ysrel de Luculo, que est extimata libre .v. Item alia camera post ipsam, que est in angulo, prope pristinum, que est domini magistri Iohannis, et que est extimata libre .x.

Camere capellanorum.

Primo camera sacriste, que est iuxta ecclesiam, libre .x. Item camera custodum, que est prope ipsam, que non debent incantari, libre .iiii. Item camera presbiteri Belioti, que est iuxta puteum Sancti Gregorii, libre .vi. Item camera prima eundo versus capellanas, ubi moratur presbiter Iohannes de Naxo, libre .vi. Item alia camera que est superius, ubi moratur presbiter Franciscus de Recho, libre .viii. Item alia camera que est desuper ipsam, ubi moratur presbiter Marchus, libre .x. Item camera que est apud ipsam, ubi moratur presbiter Leonardus, libre .vii. Item camera desubter, ubi moratur presbiter Iohannes de Valetario, libre .vi. Item camera ubi moratur presbiter Rollandus de Pinu libre .iiii. Item camera prima, que est ultra pontile, ubi moratur presbiter Nicolaus, libre .iiii. Item camera superius, ubi moratur presbiter Guillelmus de Serino, libre .v. Item camera superius, ubi moratur presbiter Paschalis, libre .v. Item camera in qua moratur presbiter Lafrancus, que est in claustro canonicorum, libre .v. || Item camere nove domus facte iuxta claustrum. Primo camera in qua moratur presbiter Iacobus de Alexandria extra libre .iiii. Item camera sequens, in qua moratur presbiter Nicolaus de Clavaro, libre .iiii. Item camera in qua moratur presbiter * * * * * pro capellanis, pro sacrista, libre .v. Item alia camera in qua habitat presbiter Guillelmus de Segestro libre .v. Item camera desuper, in qua moratur presbiter Obertus, libre .vii. Item alia camera prope illam libre .v. Item camera ubi moratur presbiter Gaialdus libre .v. Item camera desuper ipsam, ubi moratur presbiter Iohanninus de Rapallo, libre .v. Item camera que est prope privatam libra .i.

c. 11 v.

50.

Nativitate cum duobus diebus sequentibus sol.xx. et libre .vi. candelarum. Circuncisio sol.v. Epyphania sol.v. Purificatio sol.ii. Sancti Blasii sol.ii. In Carnisprivio sol.xx. Annuntiatio dominica sol.ii. Dominica in Palmis sol.ii. Die Iovis Sancto sol.i. Sabbato Sancto sol.i. In Pasca Resurrectionis cum duobus diebus sequentibus sol.xx. et libre .vi. candelarum. In Inventione Sancte Crucis sol.v. In processionibus letaniarum sol.iiii. In Ascensione

Domini, excepto pipere, sol.v. et libre .ii. piperis. Dominica Revelationis sancti Iohannis Baptiste sol.v. In Pentecostes sol.x. || In festo sancti Iohannis sol.xx. In festo sancti Petri sol.i. In festo sancti Siri Ianuensis sol.v. In festo sancti Laurentii sol.xx. In Assumptione sancte Marie sol.ii. In Decollatione sancti Iohannis sol.v. In Nativitate sancte Marie sol.ii. In festo sancti Adriani sol.i. In Exaltatione sancte + sol.ii. In sancto Michaelis sol.i. In Dedicacione ecclesie sol.v. In festo Omnium Sanctorum sol.v. In festo Mortuorum sol.v. In sancto Martino sol.i. In sancto Nicholao sol.v. In festo sancti Iacobi libra .i.

51. Infrascripti permutaverunt prebendas.

In primis dominus archidiaconus; item dominus Iacobus de Cucurno; item dominus Iohannes de Bagnaria; item dominus Lucas Cardinalis; item dominus Iohannes Rolandi; item dominus Ricardus; item dominus Gregorius de Camilla; item dominus Lafranchinus de Camilla.

52. Statutum de refectorio nulli accomodando.

[I]tem, consideratis multis et variis incomodis que canonici et capitulum sustinuerunt ex gratia et comodo factis de refectorio domino L[eonardo] de Flisco, Cataniensi electo, statuimus ut dictum refectorium de cetero nulli accomodetur vel ad diem etiam concedatur. Firmatum est et iuratum .MCCC.III., die vi madii.

53. Aliud statutum.

[I]tem statuimus et ordinamus quod quandocumque aliqua prebenda de quindecim ordinatis vacaverit, antiquior de capitulo possit eam permutare cum sua. Intelligatur autem antiquior cui primo per capitulum fuit assignata prebenda, ita tamen quod non liceat alicui canonico de cetero nisi semel suam permutare prebendam. || Hoc vero statutum derogat et derogare intelligatur statuto, posito sub rubrica de permutatione prebendarum, loquenti de hac materia. Firmatum est presens statutum .M.CCC., die secunda octubris. Die quarta mensis ianuarii, M.CCCVIII, venerabilis pater. frater Porchetus, archiepiscopus Ianuensis, suprascriptum statutum confirmavit et approhavit. Leonardus de Castello de Levi de dicta confirmatione, mandato dicti archiepiscopi, confecit publicum instrumentum.

54.⁴³ Iuramentum custodum.

Ego custos serviensque custodis Sancti Laurentii ero fidelis domino B[onifacio] electo et capitulo Sancti Laurentii, et res sacristie, que sunt vel fuerint in potestate mea, res quoque pertinentes eidem, domino archiepiscopo. eiusdem successoribus vel ad canonicam, personas quoque canonicorum et res eorum, si ad manus meas pervenerint, ad utilitatem eorum servabo. In missis quoque disturbandis vel dilatandis oblationibus publicis vel privatis seu etiam candelis fraudem ullam non comittam vel committi consentiam ultra quod valeat soldos duos per annum. Si autem aliquem committentem fraudem cognovero, ministro vel ministris pro tempore constitutis nuntiabo.